中华人民共和国国家计量技术规范
JJF1035—2006
电离辐射计量术语及定义
MetrologicalTermsandTheirDefinitions
forIonizingRadiation
2006-12-08发布 2007-03-08实施
国 家 质 量 监 督 检 验 检 疫 总 局 发 布
电离辐射计量术语及定义

对于X或γ辐射,相当于光子在探测物质中能量全部吸收时的能谱响应的峰。
5.44 散射-空气比 scatter-airratio
以分数形式表示的源-表面距离非限定时的散射函数:
散射空气比 =Sd(S+d)2/(S+t)2
式中:Sd———在限定源-表面距离时,深度d处的散射函数;
S———源-表面距离;
t———参考点的深度。
5.45 散射因子 scatterfactor
在模体中一点的总照射量 (或吸收剂量)和仅由初级光子所产生的那部分照射量
(或吸收剂量)之比。对400kV以下的X射线,在模体入射表面的散射因子称为反散射
因子;对其他能量的光子,在参考点的散射因子称为峰值散射因子。
注:此名词只用于放射治疗剂量学中。
5.46 (探测器的)使用寿命 uselife(ofadetector)
辐射探测器的效率在无明显下降时所能预期的总计数。
5.47 (半导体探测器的)死层 deadlayer(ofasemiconductordetector)
半导体探测器中紧接耗尽层的不灵敏部分,待测粒子在其中损失的能量对形成最终
信号没有明显贡献。
5.48 探测器死时间 detectordeadtime
核辐射探测器记录一个计数脉冲后到再能记录一个新脉冲所需的最短时间间隔。
5.49 探测器效率 detectorefficiency
51
JJF1035—2006
核辐射探测器探测到的计数与在同一时间间隔内入射到探测器上的该种粒子数的比
值。
5.50 探测效率 detectionefficiency
在一定的探测条件下,探测到的粒子数与在同一时间间隔内辐射源发射出的该种粒
子总数的比值。
5.51 效率示踪法 efficiencytracermethod
利用符合装置测定纯β衰变核素活度的一种方法。
注:它是通过在待测定的纯β衰变核素中加入已知活度的示踪剂,用符合效率外推法求出混合
样品中的总活度,扣除示踪剂的已知活度后,即可得到待测纯β衰变核素的活度。
5.52 效率外推法 efficiencyextrapolationmethod
利用符合装置测定复杂衰变形式核素活度的一种方法。测得β道探测效率与计数的
关系曲线,并外推到探测器效率为100%时的计数来求出活度。
5.53 阴影屏蔽 shadowshield
辐射源虽未被全部遮蔽,但在源和屏蔽物体之间直接辐射不能自由穿行的屏蔽方
式。
5.54 源-表面距离 source-surfacedistance
沿着射束轴,从源的前表面到被照射对象表面之间的距离。
5.55 (平面源的)源效率 sourceefficiency(ofaplanesource)
源的表面发射率与在源内 (或在饱和层内)单位时间产生 (或释放)的同种粒子数
之比。
5.56 照射野 fieldofabeam
辐射束在与其轴线相垂直的平面上的照射面。
5.57 正比区 proportionalregion
气体放大系数大于1,并且实际上与单次电离事件在灵敏体积内,最初生成的离子
对总数无关的计数管的电压区间,脉冲幅度与最初生成的离子对总数成正比。
5.58 中子反照率 neutronalbedo
穿过一表面进入某区域的中子仍穿过该表面返回的几率。
6 医学计量器具特性参数和术语
6.1 标称能量 nominalenergy
医用电子加速器的特性之一。
对X辐射,标称能量为电子撞击靶时的能量。由厂家给出。
对电子辐射,标称能量为有用电子束在正常治疗距离处的能量。由厂家给出。
6.2 标称X射线管电压 X-raytubevoltage
在规定的条件下X射线管阴、阳级之间工作电压的峰值。
6.3 标称X射线管电流 X-raytubecurrent
X射线管阴、阳级之间工作电流的平均值。
6.4 表面剂量 surfacedose
61
JJF1035—2006
受辐照物体入射表面某点处 (通常选择在辐射束轴上)的吸收剂量,其中包括反散
射产生的吸收剂量。
6.5 (电离室)参考点 referencepoint(ofachamber)
电离室中的一点,在校准电离室时,使其置于约定真值已知的点上。
6.6 CT剂量指数100 computedtomographydoseindex100 (CTDI100)
沿着垂直于体层平面方向上的剂量分布除以辐射源在360°的单次旋转时产生的体
层切片的数目N 与辐射源在某一单次旋转中的标称切片厚度T 的乘积从-50mm到